
PARTE I

Diário Oficial Eletrônico
Município de TeresópolisPODER EXECUTIVO

‘OPERAÇÃO PREFEITURA PRESENTE’ LEVA 
PREFEITO E SECRETÁRIOS AO BAIRRO FONTE 
SANTA E À ÁLVARO PANÁ NO SÁBADO, DIA 29

Projeto da Gestão 
Municipal, a 

‘Operação Prefeitura 
Presente’ estará na Fonte 
Santa neste sábado, dia 
29 de junho, quando 
o Prefeito Vinicius 
Claussen e os secretários 
municipais vão ouvir 
as principais demandas 
dos moradores do bairro 
e também da Rua Álvaro 
Paná e vizinhança.

“Mais uma vez, faremos 

o ‘Prefeitura Presente’ 
em um sábado, para 
que as pessoas tenham 
a oportunidade de 
passar suas principais 
solicitações aos 
representantes do poder 
público. Responsáveis 
de cada setor vão anotar 
as reivindicações 
para que os pedidos 
mais urgentes sejam 
atendidos no menor 
tempo possível”, 
destaca o Prefeito 

RECEBA A NEWSLETTER DA PREFEITURA - CADASTRE-SE EM WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

ANO IV - Nº 114

QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019

Atendimento acontecerá na Igreja Missionária Novo Israel, com ação social e de saúde
Vinicius Claussen. 

O atendimento 
acontecerá das 14h 
às 17h, na Igreja 
Missionária Novo 
Israel (Estrada Rio-
Bahia, km 78, Fonte 
Santa). Durante o 
projeto, os moradores 
participarão de ação 
social e de saúde, com 
vacinação de crianças 
e adultos e serviços 
socioassistenciais, de 

g raça .
Serviço:

‘Operação Prefeitura 
Presente’
Público: Moradores de 
Fonte Santa, Álvaro 
Paná e vizinhança
Dia: 29 de junho, sábado
Horário: 14h às 17h
Local: Igreja 
Missionária Novo Israel 
(Estrada Rio-Bahia, km 
78, Fonte Santa)



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS N°.030, de 25 de Junho de 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Teresópolis, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei n° 3.125 / 2012, visando ao acompanhamento das ações de Assistência 
Social no Município de Teresópolis;

RESOLVE:

Art.1° - TORNAR PÚBLICO e CONVOCAR para Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, que se realizará no dia 02 de Julho de 2019, as 09h00min e segunda convocação, às 
09h15min, no Auditório da Secretaria de Educação, sito Rua Carmela Dutra nº 475 – 2º andar, Agriões, 
Teresópolis / RJ, com a seguinte pauta:

I – Leitura e aprovação das Atas do mês de 

II – Correspondências Enviadas e Recebidas.

III – Resoluções publicadas.
IV – Registro do Lar Feliz
V - Projeto Abrigo Sopão
VI - Grupo de Trabalho Para revisão e Adequação do Regimento interno
VII – Fim da necessidade de resolução para reuniões das Comissões
VIII – Solicitação de Documentação que estão fora do CMAS
IV- Capacitação dos membros de CMAS

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando- se as disposições em 
contrário.

Neiva Brum Teixeira Gomes Torres
Presidente do CMAS

Teresópolis / RJ

RESOLUÇÃO CMAS Nº.031, de 25 de Junho de 2019

O Conselho Municipal de Assistência Social de Teresópolis, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela LEI Nº 3.125/2012, visando ao acompanhamento das ações de Assistência 
Social no Município de Teresópolis;

RESOLVE:

Art.1º - TORNAR PÚBLICO  a Aprovação do Plano Municipal de Assistência  social 2018/2021

 Art.2º Minuta da Lei de Beneficio Eventual.

Art.3º -  A presente RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário.

Neiva Brum Teixeira Gomes Torres
Presidente do CMAS

Teresópolis/RJ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 032, DE 25 DE JUNHO de 2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Teresópolis no uso de suas competências 
regimentais e atribuições,

RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO E CONVOCAR para Reunião Ordinária, no dia 11 de Julho de 2019, às 
09h30min, na sede do conselho, situado a Av. Lucio Meira, 375 sala 107, Várzea, Teresópolis / RJ, com 
segunda convocação às 09h40min, com a seguinte pauta do dia:

I - Ofícios recebidos e enviados;
II – Aprovação das Atas;
III - Assuntos de Interesse Geral.

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Maria Eugenia Alvarez R. Frederico
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação convoca um Professor I – História, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado Nº 001 de 02 de janeiro de 2019, vagas de ampla concorrência, tendo em vista a desistência 
de um Professor I – História, respeitando a ordem classificatória, de acordo com o que consta no Processo 

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Guimarães Homem 

Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (Interino)

Rolf Brasil Danziger
Secretário de Ciência e Tecnologia (Interino)

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Rosana da Rocha Mendes
Secretária de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Serviços Públicos (Interino)

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araújo Manso Filho
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................02
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................03

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

2

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de TeresópolisPODER EXECUTIVO
ANO IV - Nº 114

QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019
PARTE I



ANO IV - Nº 114 - PARTE I

QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

154 CAMILA HERMIDA DE MESQUITA NUNES 24/06/1973 1,0

155 ANA PAULA DA SILVA SOUZA 13/12/1973 1,0

Os candidatos acima convocados deverão se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 01 de julho de 2019, às 14h, para iniciarem os procedimentos necessários à contratação.

A Secretaria Municipal de Educação convoca um Professor II aprovado no Processo Seletivo Simplificado 
Nº 001 de 02 de janeiro de 2019, respeitando a ordem classificatória, tendo em vista a impossibilidade de 
um professor II assumir a função, de acordo com o que consta no Processo Administrativo Municipal Nº 
26062/2018.

Professor II

 NOME DATA DE 
NASCIMENTO PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS - VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA

153 SIMONE DE SOUZA GOMES DOS SANTOS 26/04/1969 1,0

O candidato acima convocado deverá se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, no dia 
01 de julho de 2019, às 14h, para iniciarem os procedimentos necessários à contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

GABINETE DA SECRETARIA DE FAZENDA

EDITAL N.º 087/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 21/05/19 43291-1 R$     36.416,22

BRASIL S/A ISS STN 21/06/19 54284-9 R$       2.882,03

BRASIL S/A SNA 24/05/19 43291-1 R$     113.328,12

BRASIL S/A ROYALTIES 24/05/19 73027-0 R$  1.494.209,66

BRASIL S/A SNA 25/05/19 43291-1 R$     298.566,21

BRASIL S/A FUNDEB 25/05/19 52342-9 R$     452.821,61

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 25 de junho de 2019.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

Administrativo Municipal Nº 26062/2018.

HISTÓRIA

 NOME DATA DE 
NASCIMENTO PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS - VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA

11 NATHALIA FERNANDES 25/08/1987 3,0

O candidato acima convocado deverá se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, no dia 
01 de julho de 2019, às 14h, para iniciar os procedimentos necessários à contratação.

A Secretaria Municipal de Educação convoca um Professor I – Língua Portuguesa, aprovado no Processo 
Seletivo Simplificado Nº 001 de 02 de janeiro de 2019, vagas de ampla concorrência, tendo em vista 
rescisão a pedido de um Professor I – Língua Portuguesa, respeitando a ordem classificatória, de acordo 
com o que consta no Processo Administrativo Municipal Nº 26062/2018.

LINGUA PORTUGUESA

 NOME DATA DE 
NASCIMENTO PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS - VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA

27 SANDRA DAMIÃO DE OLIVEIRA BASTOS DE MORAES 09/05/1977 2,5

O candidato acima convocado deverá se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, no dia 
01 de julho de 2019, às 14h, para iniciar os procedimentos necessários à contratação.

A Secretaria Municipal de Educação convoca dois Professores I – Matemática, aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado Nº 001 de 02 de janeiro de 2019, vagas de ampla concorrência, tendo em vista 
rescisão a pedido de dois Professores I – Matemática, respeitando a ordem classificatória, de acordo com 
o que consta no Processo Administrativo Municipal Nº 26062/2018.

MATEMÁTICA

 NOME DATA DE 
NASCIMENTO PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS - VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA

42 WERBERTH AUGUSTO FERREIRA GOMES 24/11/1971 2,0

43 ROSANGELA LIMA DA SILVA 04/04/1973 2,0

Os candidatos acima convocados deverão se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 01 de julho de 2019, às 14h, para iniciarem os procedimentos necessários à contratação.

A Secretaria Municipal de Educação convoca dois Professores II aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
Nº 001 de 02 de janeiro de 2019, respeitando a ordem classificatória, tendo em vista a desistência de dois 
professores II, de acordo com o que consta no Processo Administrativo Municipal Nº 26062/2018.

Professor II

 NOME DATA DE 
NASCIMENTO PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS - VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA


		2019-06-26T18:54:48-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




